comentariulu la Cuventulu de inaugurate a' Asociatiunei trne.*)

Incepemu cu diplom'a data numitului A. Episcopu si fameliei sale, dein a. 1548.

I.

Ferdinandi I. Imp. et regis Hungariae litterae quibus Nicolao Olah'o, ac per eum Olahianae Genti universae, nova nobilitatis Hungaricae jura confert, et avitas immunitates omnes, nec non gentilitia arma, quibus olim in Transalpina utebantur, pro authoritate sua Regia confirmat

„Nos Ferdinandus etc. Fideli nobis sincere dilecto, Reverendissimo Nicolao Olah'o, Ecclesiae Agriensis Episcopo**), Consiliario, et Secretario, Cancellario nostro, salutem, gratiaeque et favoris in te nostri Regii incrementum.

Quod majoribus nostris divis imperatoribus ac Regibus, qui nos maximis rebus, bello paceque praecclare gestis, praeluxerunt,***) summo semper studio fuit: ut amabiles magis, quam formidabiles haberentur, id sane nimis quamlibenter imitamur, sive quia hic nostrae naturae ductus est, sive quia reipsa atque usu compertum habemus, ea demum quam firmissima regni praesidia, ac munimenta esse, quae in animos hominum, clementia et liberalitate principum, collocantur.

Etsi vero omnibus, quoad eius fieri potest, bene benigneque facere studeamus, libenter vero hac voluntate prolixius erga eos utimur, qui virtute et natalibus alios antecellunt, quique tales quum sint, perpetua fide, cura, studio, labore, vigilantia se se nobis in dies magis gratos et acceptos reddere contendunt. Quo in ordine, quanto magis emines, Nicolae, tanto sumus ipsi, ad te omnibus honoribus, et beneficiis cumulandum, propensiore.

Nam quod ad genus tuum attinet, sic quidem certorum fidelium nostrorum fide digna relatione edoeti sumus, te ab ipsis vetustissimis Valachorum principibus originem ducere; patre natus Stephano Olah'o, viro praestanti, cuius etiam aliqui tua e familia Dacie Transalpinae, quae nunc Valacho-

rum patria est, principes fuerint: Nam quominus ipse rerum potitus est, ideo evenisse, quod animus eius ab omni ambitioso certamine abhoruerit, quietisque et securitatis fuerit appetentissimus. Itaque cum Serenissimi Mathiae Regis tempestate saevitia et tyraannide Dragulae Vayvoda, tunc temporis Transalpinae principis, consanguinei scilicet sui, patria excessisset, neque suorum popularium, redditum eius certatim efflagitantium favore, neque praedicti Serenissimi quondam Mathiae Regis auctoritate et opibus adduci potuisse, ut se in avitas sedes restitui pateretur, maluisse virum, singulari moderatione animi et prudentia praeditum, apud vicinos Transylvanos, ad quos tum secessisse tantum credebatur, in otio vitam privatae similem agere, quam principatum cum discrimine tenere. Vixisse tamen eum et in Transylvania cum dignitate, quemadmodum virtus eius merebatur; ita gestis magistratibus, et vivens in magna omnium fuisse dicatur admiratione, et decadens perpetuum sui desiderium reliquisse.

Praeclara sunt haec, quae narrantur, originis et gentis tuae decora, quae tu paternae virtutis aemulus, non tibi a puero modo in familia retinenda, sed etiam augenda proposuisti. Venisti enim in aulam Serenissimi quondam Wladislai Regis, socii nostri charissimi; hic et tuapte opera, et praestantissimorum hominum usu et consuetudine, eam tibi doctrinæ, virtutis, et industriae laudem, quasi lucernam quandam parasti, ut filius rex successor, excellentissimus princeps Ludovicus eiusque serenissima conjux regina Maria, soror nostra charissima, te in secretariorum et consiliariorum suorum numerum cooptarint.

At postquam, ferentibus ita fatis, idem gloriussus rex Ludovicus, sororius noster charissimus, pro religione proque patria sua, adversus perpetuos Christiani nominis hostes Turcas fortiter in campo ad Mohácz patenti dimicans cecidisset, et in tanta omnium consternatione alii alio dilaberentur, tu eandem Serenissimam sororem nostram, acerbissimo casu mariti gravissime percussum, poeneque exanimatam, secutus es alacriter ita, ut coluisti; ut maximam integratatis, fortitudinis, et constantiae laudem ferres, qua nos deinde, cum isto regno nostro Hungariae inauguremur, excitati, te Albensis Ecclesiae Custodem et Gazzophylacem fecimus, ac in ordinem secretariorum et consiliariorum nostrorum adlegimus.

*) Edit. II. Blasius, 1862, 8-o. p. 116 seq. Nr. X.

**) A. Episcopu de Agria in Ungaria a fostu in anii 1548 — 1553. Vedi Pray Specimen Hierarchiae hung. t. I. p. 216 seqq.

***) In editiunea Vienese de 1763: praeduxerunt.

Quemadmodum autem tua erga eandem serenissimam reginam Mariam fides insignis fuit, ita minime obscura eius erga te voluntas, ut quae ab Hungaria discedens, te unum fere ex omnibus Hungariorum delegit, quem e conspectu clodium et calamitatum domesticarum in Belgicorum orbem in servitiis suis, ab augustissimo Imperatore Carolo Quinto, Domino et fratre nostro charissimo, ad multarum provinciarum gubernationem evocata, secum duceret, aerumnarumque anteactarum et curarum suarum testem simul et adjutorem haberet. Sic autem versatus et in Belgio, ut te hominem externum summates juxta ac intimates omnes amarent, colerent et observarent; docti autem homines ob excellentem omnium bonarum artium cognitionem, ac linguarum græcae et latinae peritiam, dicendique et scribendi oratoriam simul et poëticam facultatem, suspicerent et admirarentur.

Etsi eadem serenissima soror nostra te haud temere ab aula sua longius abire aut abesse passa est, tamen magnitudine rerum, quas apud nos gerendas habuit, commota, te ad nos legavit, quo tempore, quia tibi diutius in aula nostra manendum fuit, nos et praestitae eidem a te dominae Regiae in maximis rebus et periculis, fidei et sedulitatis memoria, ac pietatis, eruditionis, prudentiae, dexteritatisque tuae, quae in omnibus actionibus tuis eminebant, consideratione inducti, te simul et Episcopum Zagrabensem^{*)}, et Cancellarium nostrum, eadem charissima sorore nostra approbante et applaudente, renunciavimus.

Quam te vero præclare muneribus hisce obeundis gesseris, et quantus inde cunulus ad nostram erga te benevolentiam accesserit, vel ex eo satis appareat, quod tibi is a nobis habitus est honor, quem reges nonnisi aut necessitudine aliqua sibi conjunctis aut genere et dignitate præstantissimis, habere solent, nempe quod ad suscipiendam e sacro divinae regenerationis lavaero filiam nostram charissimam Joannam, ultimo genitam, a nobis fuisti admotus, et hac sacra compaternitatis ceremonia ceu obligatus, ut fidem et diligentiam tuam, quam nobis præstisti, et charissimae conthorali nostrae, serenissimae quondam dominae regiae Annae, cuius item elementem voluntatem erga te semper propensiissimam fuisse cognovimus, eandem liberis quoque nostris amantissimis præstes,

quod te sedulo et sancte facturum esse, jam ipsa etiam re sedulo, maximis laboribus atque periculis susceptis confirmasti.

Nam proficiscentibus nobis e regno nostro Bohemiae in expeditionem Saxoniam, ut cum augustissimo Imperatore domino et fratre nostro ad rebelles hostesque suos et nostros domandos, haereticorum perniciosas sectas extirpandas, ad profligandasque belli Germanici reliquias, coniungeremur, ubique præsto fuisti, teque in eiusdem domini Imperatoris ac nostris oculis, inque præsentia charissimorum filiorum nostrorum, serenissimorum principum Archiducum Austriae Maximiliani et Ferdinandi, quorum alter Imperatorias, alter nostras copias ductitabat, ita gessisti, ut virum strenuum et fidelem decuit. Eadem alacritate, bello Saxonico feliciter et ex sententia perfecto in componendis regni nostri Bohemiae seditionum fluctibus es usus.

Cum itaque incredibili et plane divino successus debellatis, captis et triumphatis hostibus nostris, ac universa Germania pacata, in regnum nostrum Hungariae reversi essemus, te ex sede Episcopatus Zagrabiensis, cui summa cum laude præfueristi, in Agriensem, cuius secundum^{**)} Archiepiscopatus in eodem regno nostro prima semper dignitas et amplitudo fuit, transtulimus; spectatae nobis in illis tempestatibus virtuti et fortitudini tuae convenire arbitrai, ut qui fuisti laborum nostrorum particeps, idem quoque novum aliquem victoriarum nostrarum fructum perciperes, donec te uberiore gratia nostra, quae tibi nunquam defutura est, ornare et cumulare possimus.

Sed non ut apud te solum, sed etiam apud universam familiam et posteritatem tuam, nostri erga te favoris extet testimonium, nos ex singulari gratia nostra, et spontanea quadam animi nostri inductione, tibi primum Nic. Olaho, Stephanii Olahi patris et Barbarae Chásár matris filio, et per te egregii quondam Matthaei germani fratris tui, qui vivens, ut nobis dicitur, magnificus, insignem Iudicatum regium civitatis nostrae Zázwáros, et præfecturam salinarum^{**})

*) Aici se pare a fi ore care smentela in editiunea precipitata.

**) Despre fameli'a Olaiana se aflau mai multe documente vechia, ce acum nu le mai avemu, si poate se voru fi aflandu in colectiunea dela dn. G. Baritiu, sau Rm. Stefan Moldovanu. In Turd'a (salinac) si astazi se mai afla dein fameli'a Olaiana.

Transylvaniae honestissime gessit, filiis Thomae et Michaëli, ac filiae Annae Olahis, sororibusque tuis item germanis, et earum maritis, nempe Ursulae, quae nunc Georgio Bona, et Helenae quae Nicolao Oloz^{*)} nupta est, Ursulaeque filiis Nicolao Cházár, quem ex Christophoro Cházár, et Georgio Bona, quem ex posteriori eiusdem nominis et cognominis marito genuit: tibi nimirum, Nicolae, et per te dictis sororibus, et earundem maritis, nepotibusque tuis^{**)}, omnibusque et singulis eorundem liberis, et posteris universis, legitime natis et nascituris, confirmamus, et quatenus opus est, auctoritate nostra regia, qua ut Rex Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. divina clementia praediti sumus, nova nobilitate donamus, et per novam donationem conferimus omnia illa vitae et germanae nobilitatis ornamenta, privilegia, libertates, immunitates, et jura, quae a dictis generosis parentibus tuis accepisti, quibusque alii nostri, et Sacri Romani Imperii, Hungariae, Bohemiae etc. aliorumque regnum nostrorum a quatuor avis paternis et maternis procreati, veri nobiles utuntur, fruuntur, et gaudent, talesque nobiles vos ab universis et singulis, cuiuscunque conditionis, eminentiae, status, gradus et dignitatis existant, perpetuo dici, nominari, et haberi volumus.

Quo vero haec tua, domusque tuae decora illustriora, et non modo in animis, sed etiam oculis hominum conspectiora sint, concedimus et largimur vobis insignia, quorum majori parte ante usus es; videlicet scutum, cuius medium monoceros, albi coloris, marcula obliqua, coloris caesii, a laeva in dextram, ceu exiliens, cauda molliter elata, et intorta, obtinet; in summa et in ima eiusdem scuti parte, colore aureo^{***}), lauro viridi cum baccis ex colliculo item viridi assurgente; angulos vero scuti, dextro inferiori et laevo superiori, coloris albi, rosis duabus rubris obtinentibus: scuti latus utrinque claudunt duo leones, colore fulvo imbuti, coronati, ore hiante, lingua exerta, et in pedes posteriores ericti, qui pedum anteriorum unguibus ceu digitis scutum comprehensum tenent, caudis eorum sub ipso scuto decussatim coëuntibus; supra scutum autem est galea

^{*)} Dein asta famelia erá si Joane Olasz, fostulu paroecu gr. c. in Panade, cumnatu-mieu.

^{**) In editiune: suis.}

^{*** In editiune: aurea.}

aurea, corona regia redimita, et ea, quae facie objicitur, parte, cancellata, quam tornamentalem vocant, tenuis aureo et caesio colore variegatis, ab ipso cornu utrinque laciniarum defluentibus; et supra coronam monocerote eadem, quae in scuto est forma extante, quemadmodum haec suis quaeque locis et coloribus in his literis melius expressa cernuntur.

Haec autem monumenta, quia ceu imago quaedam est originis, vitae, et studiorum tuorum, cum tibi mirifice convenire, tum nepotibus tuis, non modo gloriosum sed etiam utile fore judicavimus, ut nimirum in hoc crebrius intuentes, ad virtutis tuae recordationem et imitationem excitentur. Asperrimum ferarum, sed etiam^{*)} generosissimum monocerotem esse aiunt: sic vero sunt omnes propemodum laudatissimarum gentium origines, inter quas Valachi, gentiles tui, minime postremas habent, ut quos^{**) ab ipsa rerum domina urbe Roma oriundos, et in una illius Dacie opulentissima parte, cui nunc nomen est Transalpinae, ad arcendas finitimorum hostium in provincias Romanas incursiones collocatos, esse constat, unde nunc quoque sua lingua ROMANI vocantur.}

Generis itaque tui nobilitatem refert monoceros, simul et ingenium; nam quae in fera asperitas est, ea in homine fortitudo vocatur, qua tua ista gens praepollens fuit, multorum praestantissimorum ducum genitrix, inter quos et Joannes Hunyades inclyti regis Mathiae pater, et illius aetati proximi majores tui potissimum enitusse feruntur. Etsi vero ad natalium splendorem et animi robore, et magnitudine excellere praeclarum est; tamen ita demum haec vere vigent florentque, si pacifera et onusta suis baccis laurus, hoc est bonae literae, ac cetera pacis studia, suis ornata fructibus, cum vitae candore et innocentia conjuncta accesserint; quae tu omnia cum immortali tua laude et gloria consecutus es.

Quamobrem pro auctoritate nostra, tamquam Romanorum, Hungariae et Bohemiae Rex etc., statuimus et decernimus, ut haec nobilitatis insignia, instar praemissorum regnum nostrorum verorum nobilium, perpetuo ubivis gentium in omnibus actionibus, expeditionibus, seriisque vel

^{*) In editiune: eam.}

^{**) In editiune: quas.}

Iudicaris certaminibus et praeliis, monomachiis, et quibusunque pugnis, vexillis, tentoriis, cortinis, scutis, sigillis, annulis, vasis, instrumentis, monumentis, statuis, tabulis, pietarisi, aedificiis, et quibusvis militaribus exercitiis, ac aliis rebus, ferre et gestare, tu Nicolae, possis et valeas, praefataeque tuae sorores, sororiique, et nepotes, tuaque ipsa posteritas universa, possint et valeant, nemine unquam prohibente, nec obstante *), quibuscunque consuetudinibus, statutis, privilegiis, praedictorum aliorum regnorum nostrorum, quae quoquo modo contra hanc nostram confessionem **) facere possent, quibus omnibus ex certa nostra scientia, et animo deliberato per has literas nostras derogamus, et derogatum esse volumus. Nulli ergo hominum liceat hoc decretum discindere.